REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             ,  DE 2005
(Do Sr. Gustavo Fruet)

Solicita informações ao Sr. Ministro dos
Transportes sobre a duplicação da BR-116 e
BR-476 no Estado do Paraná.

Senhor  Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,
seja encaminhado ao Sr. Ministro dos Transportes o seguinte pedido de
informações:

Em atenção à resposta ao Requerimento de Informação nº
2.265/2004, dirigido a esse Ministério, Aviso nº 063 GM/MT, de 04-03-05, o
Coordenador de Planejamento/CGPLAN/DPP/DNIT sugere encaminhar o
Requerimento ao Diretor-Geral  do DNIT para resposta, conforme CS 596748, de
07/01/2005.

Considerando a resposta incompleta,  a necessidade de objetividade,
a falta de manifestação do Diretor-Geral do DNIT, reitera-se:

1. Se existe projeto para duplicação da BR-116, no Estado do Paraná,
no trecho compreendido entre o município de Curitiba e Fazenda Rio Grande e
entre Fazenda Rio Grande e Mandirituba? Em caso afirmativo, qual o prazo do
início e conclusão da obra e qual o valor estimado da obra?

2. Se existe projeto para duplicação da BR-476, no Estado do Paraná,
no município de Colombo, no  trecho compreendido entre o trevo do Atuba e
Contorno Norte? Em caso afirmativo, qual o prazo do início e conclusão da obra e
qual o valor estimado da obra?

3. Os Estudos e projetos referentes aos trechos citados, conforme
mencionados na resposta do Sr. Ministro.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2005.

                                  Deputado  GUSTAVO FRUET